— 2 —

关于报送 2024年度市社科联调研项目
选题备案的通知

各相关单位：

为提升市社科联调研项目研究质量和水平，增强研究成果资

政价值，2024 年度市社科联调研项目继续采取后期资助的形式

予以立项。课题研究分四个阶段进行，第一阶段：选题备案；第

二阶段：组织研究；第三阶段：成果申报；第四阶段：课题立项。

现将相关事项通知如下：

一、选题备案要求

市社科联调研项目属于资政性质项目，选题必须指向哲学社

会科学发展规律和经济社会发展热点难点问题，对市级部门和区

县党委政府科学决策具有较大参考价值。各社科单位要贯彻落实

党的二十大和二十届二中会精神，以及市第六次党代会、市委六

届二次、三次、四次全会精神，结合实际，认真组织论证，择优

遴选研究选题，并按要求填写“市社科联调研项目选题备案申请

书”，统一报送。市社科联研究室对各社科单位报送的研究选题

给予备案，并对其跟踪管理。

选题备案申请书报送要求：

1．备案材料由各单位统一组织报送。

2．请将本单位申请书电子版放在一个文件夹里打包发送至

cqsklyjs@126.com，文件夹名为：××××单位 2024 年度市社科联调

研项目选题备案材料。纸质件（一式一份）寄送到市社科联研究

— 3 —

室。寄送地址：重庆市江北区建新东路 3号百业兴大厦 919市社

科联研究室，邮编：400020。

3．选题备案申请截止时间：2024年 4月 15日。

二、其他注意事项

（一）选题备案不是立项。选题备案后，各相关单位要高度

重视，在经费、人力和物力上给予支持，严格管理，紧密跟踪，

力争形成高质量高水平研究成果，组织参与后续立项申报。市社

科联研究室将适时抽查课题研究进展情况。

（二）研究成果立项申报的时间预计在 2024 年 8 月下旬至

9 月上旬，具体申报时间另行通知，请各相关单位及时浏览市社

科联官网。备案的研究成果需要达到下述要求，才能满足后续申

报市社科联调研项目条件：

1．调研报告一份。调研报告要求详实、准确、精炼，包括

现状、问题、原因、对策建议等，字数为 2万字左右。

2．咨政建议一份以上。针对一个以上的具体问题提出一份

以上的咨政建议，每份咨政建议 2500 字左右，咨政建议要切实

可行，具有较强的针对性、可行性和操作性。

3．研究成果要坚持正确政治方向，体现调研深度，突出资

政价值。

（三）研究成果达到申报要求后，各单位对备案选题的研究

成果进行初审，遴选优秀成果参与立项申报。市社科联将组织专

家对各申报成果进行匿名评审。评审标准为：“研究报告”占

50%的权重，“咨政建议”占 50%的权重。市社科联根据评审结

果择优确定本年度市社科联调研项目，并给予经费资助。

— 4 —

联系人：钟老师

联系电话：67731892，18883330721

附件：市社科联调研项目选题备案申请书

重庆市社会科学界联合会

2024 年 3 月 6 日

— 5 —

附件

市社科联调研项目选题备案申请书

单位（盖章）： 时间： 年 月 日

题 目

联系人 电 话

选

题

说

明

注：一个选题一张表。